

## Estado do Pará Prefeitura Municipal de Alenquer Poder Executivo CNPJ nº 04.838.793/0001-73

## **DECRETO Nº 929/2024**, DE 03 DE JANEIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA O CARGO DE GESTOR ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE ALENQUER E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Ex.mo Sr. **HEVERTON DOS SANTOS SILVA**, Prefeito Municipal de Alenquer, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO a LEI MUNICIPAL Nº 1.259/2022, DE 12 de maio de 2022, que Disciplina a Organização do Sistema de Ensino do Município de Alenquer;

CONSIDERANDO que as unidades escolares integram o Sistema Municipal de Ensino, constituindo-se em espaço público de oferta direta de serviços educacionais, não se admitindo a descontinuidade no atendimento aos menores;

CONSIDERANDO finalmente, que a função de gestor escolar é considerada de confiança e de grande relevância no cumprimento da Política de Educação no Município, devendo seu ocupante preencher os critérios previstos em lei.

## **DECRETA:**

Art. 1º Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). JOSE CLEBER MARTINS RODRIGUES, para o Cargo de GESTOR(A) ESCOLAR da ESCOLA MUNICIPAL NOVA ESPERANÇA I.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alenquer - Pará, em 03 de janeiro de 2024.

HEVERTON DOS SANTOS SILVA

Prefeito Municipal de Alenquer

Publicado na Secretaria municipal de Administração na mesma data.

ROBERTO JUNIO DO NASCIMENTO SILVA

Secretário municipal de Administração